4432 E non è che aspetti il paziente di goderne il frutto di questa virtù in cielo, e non ne assaggi anche in terra: la pazienza infatti da S. Paolo è noverata tra i frutti dello Spirito Santo, ad *Gal. 5,22*, i quali si stagionano e si gustano eziandio in questa vita da questa buona pianta feconda, ancora che le sue radici siano amare. Perocché il frutto nella sua ragione importa un cotal diletto, come insegna S. Tommaso, *ibi, 2-2,136, 1 ad 3*: e sono le operazioni delle virtù dilettevoli in sé stesse; però quanto alla dilettaazione che ha nel suo atto la pazienza, dicesi frutto, e principalmente quanto a questo, che per la pazienza si preserva l'animo dall'esser oppresso e vinto dalla tristezza.

4433 Come poi l'amarezza delle avversità non impedisce il dolce della pazienza, così né il contrasto e la guerra de' mali toglie la pace, né il possedimento del bene; onde dicesi, *Luc. 21,19*: In patientia vestra possidebitis animas vestras. La possessione importa quieto dominio: e quindi per la pazienza dicesi l'uomo possedere l'anima sua, che fin dalle radici isvelle le passioni delle avversità, donde l'anima è inquietata.

4434 CONTENTEZZA DEL PROPRIO STATO.

Natura della cosa. Causa dello scontento: l'amor delle delizie o della roba.

1 Tim. 6,9: Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus.

S. Thomas, *ibi, lect. 1, t. 7,335/2*: Quia bona sunt, inquit, propter necessitatem quibus indiget homo contra interiora consumentia, et haec sunt alimenta, vel contra exteriora corrumpentia, et sic indiget homo tegumentis vestium et domorum. Corn. a Lapide, *ibi*: In hac enim vita cuique homini suam quasi praebendam alimoniae assignavit Deus, qua contentus vivat oportet.

4435 S. Crysostomus, *ibi, Hom. 17,1, t. 11,392/1 B*: Tot et talia comedenda sunt quae nutrire valeant, et nuditatem occultare: nihil superfluum sit. Hoc autem vel vilis vestis facere potest. - Hebr. ult. 5: Sint mores sine avaritia, contenti praesentibus. Cornelius a Lapide, *ibi*: Vestra sorte et opibus quas habetis contenti, nolite studere augendis semper et accumulandis divitiis: hoc enim est avari, solliciti, inquieti et insatiabilis animi. S. Bernardus, relatus ab eodem Cornelio, ait: Avarus enim esurit ut mendicus: fidelis contemnit ut dominus; ipse (Deus) enim dixit: Non te deseram, neque derelinquam, *Hebr. 13,5*.

4436 Cornelius *ibi*: Nolite esse solliciti de congregandis opibus ad vitam tuendam necessariis: fidite Deo; ipse de necessariis vobis providebit. *v. 6*:

Ita ut confidenter dicamus: Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo: cioè che ne danneggi, derubi, perseguiti. S. Thomas *ibi, lect. 1, t. 7,577/1*: Cum dicit: Mores sine avaritia, prohibet cupiditatem bonorum exteriorum; circa quae contingit peccare duobus modis: uno enim modo per tenacitatem, alio modo per cupiditatem. Contra tenacitatem dicit: Sint mores sine avaritia. Avarus enim dicitur nimis tenax quasi avidus aeris. Contra cupiditatem dicit: Contenti praesentibus. Illi qui super his quae habent volunt alia cumulare, non sunt contenti praesentibus. Vel, cum dicit: Contenti praesentibus, excludit causam avaritiae, scilicet sollicitudinem. *Matth. 6,31*: Nolite solliciti esse. Non enim prohibetur quod homo non sollicitetur de rebus in posterum necessariis, sed quod cura et sollicitudo non praeoccupet mentem. Sic enim qui praeoccupat futuram sollicitudinem, sollicitus est in crastinum etc.

4437 *Eccli 29,28*: Initium vitae hominis aqua et panis et vestimentum, et domus protegens turpitudinem. Cornelius a Lapide, *ibi*: Initium, idest praecipuum, caput, summa; scilicet natura paucis hisce contenta est duobus: ad victum, nimirum pane et aqua; totidem ad vestitum et tegumen: nimirum veste et domo, iisque non lautis et elegantibus, sed simplicibus et frugalibus.

4438 *Dovere.*

1 Cor. 7,17: Unicuique sicut divisit Dominus, unumquemque sicut vocavit Deus ita ambulet, et sicut in omnibus ecclesiis doceo. *v. 20*: Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat, *v. 21*: Servus vocatus es? Non sit tibi curae. Ita Chrysostomus, *ibi, t. 10,97/2 C*: Haec ad fidem nihil conferunt, inquit. Ne ergo contendas neque turberis: fides enim haec omnia ejecit... Haec quippe non sunt impedimenta ad pietatem; sed et si potes fieri liber, magis utere: hoc est magis servias;... ut ostendat servitatem nihil laedere, imo prodesse... *v. 22*: Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini: similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. In iis enim quae ad Christum spectant, ambo sunt pares: similiter et tu Christi servus, similiter herus tuus. Quomodo ergo servus est libertus...

4439 *Necessità.*

L'Apostolo a Timoteo, *prima epistola c. 6*, dopo aver detto, *v. 1*: Quicumque sunt sub iugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, etc., soggiunge, *v. 2*: Haec doce et exhortare. Doce nescientes, exhortare ut impleant scientes. S. Thomas *ibi, tit. 11,15, t. 7,333/1*: Haec loquere et exhortare. Chrysostomus, *In 1 ad Tom. Hom. 17,1, t. 11,391/1 B*: Non solum auctoritate doctori est opus etc.

Utilità, a contrario.

1. Pace: *ibi*, Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem.
 2. Libertà: et in laqueum diaboli.
 3. Sicurezza: et desideria etc.
 4. Innocenza: Radix enim omnium malorum, etc. *v. 10*.
 5. Giocondità: inseruerunt se doloribus multis.
- S. Thomas et Chrysostomus.
Buona intenzione nelle sofferenze e nei lavori...

4440

RITIRI AGLI ACCOLITI

ISTRUZIONI SOPRA L'ACCIDIA.

ISTRUZIONE 1

Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant. 1 Cor. 14,40.

Dovendo io dare in oggi cominciamento a quelle spirituali istruzioni che nel decorso di questo anno per ciascun mese sono ordinate alla istituzione della vostra pietà, o venerabili fratelli, io non saprei meglio farlo che con queste parole del santo Apostolo, che in verità dicono tutto: Omnia etc. Infatti, per inviarsi subito, comeché il cammino che dobbiam fare con questa guida eccellente alla perfezion del nostro stato sia egli grande: *Grandis tibi restat via, 3 Reg. 19,7*, attendete di grazia a quella prima parola: Omnia... fiant.

4441 Alcuni vi sono che non fanno niente; seppelliscono il talento, [come quel] servo pigro dannato, *Matth. 25,18 sqq.* [Voi invece] dovete compiere tutti i vostri

doveri, del vostro stato: Omnia. (Alcuni doveri riguardano la nostra perfezione: orazione, mortificazione; altri riguardano la perfezione de' nostri prossimi: studio).

4442 Non alcuni sì, la maggior parte no; non la maggior parte sì, la minor parte no; non li più piccoli, lasciando li più gravi; non li più gravi, lasciando li più piccoli. Far conto delle cose piccole!

A re judicaria: Chi è fedele nel poco, lo sarà anche nel molto. Qui spernit modica, paulatim decidet, *Eccli. 19,1*.

4443 A simili: Una goccia continua scava una pietra; una favilla produce un incendio. Qui timet Deum nihil negligit, *Eccle. 7,19*. Queste verità le ha insegnate Dio stesso; noi le avremo più volte udite; ma non basta udirle: bisogna metterle in pratica.

A facto [sive ab] effectibus. Quanti sacerdoti, chierici, sono nell'inferno per una occhiata curiosa, per aver cominciato da una leggera trasgressione dei loro doveri!

4444 Danno. Tre 'vae' terribili.

Primo danno: Guai se cominciate adesso a vivere trascurati! A poco a poco perderete il primo fervore: Caritatem tuam primam reliquisti, *Apoc. 2,4*. Cadrete in languore di spirito: Aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum, *Ps. 101,5*. [Cadrete] nella tepidezza: Quia tepidus es, incipiam te evomere, *Apoc. 3,16*. [Cadrete] nella rilassatezza: Spatiosa via est quae ducit ad perditionem, et multi etc., *Matth. 7,13*. Perderete la grazia della vocazione: Ei qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo, *Luc. 19,26*.

4445 La grazia della vocazione è singolarissima: In sortem Domini, (*cf. 6449*). Nemo assumit sibi honorem, nisi qui vocatur etc., *Hebr. 5,4*. È una serie immensa di grazie: Dominus regit me, et nihil mihi deerit, fino a che in loco pascuae ibi me collocavit, *Ps. 22,1 sq.*, vi stabilisca [cioè] in cielo.

Questa serie si può rompere; e per romperla ci vuole assai? Basta cominciar a non corrispondere: quella catena, quel ligamento, quell'ordine delle grazie del Signore, in un'anima che non corrisponde si rompe subito. E allora, che nasce? Nasce che le cose della vocazione annojano, rincregono, pesano (come a tanti); tremate: si perde la vocazione istessa (come tanti preti a dì nostri).

4446 *Secondo 'vae':* Guai a voi se incominciaste a dire: Oh, io non voglio poi scrupoli; io non voglio legami: non voglio tante perfezioni. Sarebbe segno che non conoscete il vostro stato: In tenebris ambulat, *Ps. 81,5*, e che avete perduta, o siete vicini a perdere la grazia della vocazione, anzi la vocazione stessa.